tes esse ueneris, sed quia qundum potest facere uinum
perspexit, nā si ad calefactionem, usq; spiritum citra
ebrietatem bibitur, audaciores, ingeniosiores rerū omni
um, sed diuinarum maxime inquisitores concertandi,
disputādiq; cupidos, et loquaces homines facit. Quæ
omnia contra pietatem suam apprime consurgunt, nam
cum falsa simulataq; sit, audaces, acutos, inquietos, dis
serendiq; amicos, formidet, atq; refugiat, necesse est.
Quieto igitur ingenio, nō incitato, non feruēti, sed sub
timido, nō contentioso, sed frigido, atq; cedenti maxis
me sibi opus esse intellexit, quæ omnia nō uini, sed aquæ
potus, efficere solet. Quanto igitur melius, felicius, me
diocritatem, q̄ extrema, ueluti dementem tenere, quā
to decori, honestatiq; sanctus adherere, q̄ clunes, q̄ in
guina, q̄ penes mulierum uirorumq; promiscue alter/
utrorum oculis subiicere, quanto naturalius, humanius
q; aduenas, non minus, q̄ t̄ ipsū amare, liberos ad
perpetuitatem generis plurimos procreare, diuitias, et
privatim, et publice per multitudinem hominum con
gregare, quanto minus errat, qui mala permittat, q̄
qui ad ea, quasi ad beatitudinem hortatur. Quanto
. naturæ magis adheret: qui post mortem uxores som
niat, q̄ qui puerorum etiam ibi amores conciliat. Quā
to sobrios homines reddit, longiusq; à uino remo
uet, salubrior hominibus, q̄ qui bacchanalia, quoti
die, sicut rationis mops senex concelebrat. Astutior Ma
chometus Platone inuenitur, quæ res ipsarum rerum
exitu patet, ut nemo, nisi amens negare audeat, nam

cum utrque; orbem terrarum ad turpissima sua conduci
cere facinora, sequitur deum credi ab hominibus studuerit,
vigilauerit, insudauerit, totisq; ingenii, atque cor-
poris uiribus incubuerit. Plato quidem non regionem
unam, non oppidum, non uillam, non decem homi-
nes in eodem loco inter se concordes, unquam habu-
it, sed suspensos, dissidentesq; sectae authoris, ac ideo
sparsos, passim separatos, imbecilles, timidos, et fal-
sos uoluptatis hostes possedit. Machometus uero regio-
nem regioni adyciens, aut uastauit, prostrauit, euer-
tit, aut ad leges suas conuertit. Quare quanto magis
ster ingenio q; discipulus minor, tanto discipulus ma-
gistro, atque authore, qui radices plantauit, semina fe-
uit, fundamenta perditionis iecit, malitia, dolisq; cui-
mularior, quodq; ualde dolendum est, ingenio, sed pra-
uo magis uidetur cunctaque fortuna fecisse, omnesq;
hominis simul, qui huius uitae amplissimum sibi sta-
tum proposuerunt, ut prauitatem sic calliditatem, ac res-
rum usu uerutissimo, superasse. Nam cum omnes or-
bem legibus suis subicere, statuerint, nemo id tam fa-
cile, nemo tam breui tempore consecit, nemo tam la-
te, nemo tam longo tempore tenuit, prob dolor tenuit
dixi, timeo, atque adeo cum imminent ueniat uel hemen-
ter perhorresco, ne diutius adhuc trneat. Plato id le-
gibus suis sperauit futurum, sed quasi uentus, uel um-
bra, immo autem quasi somnium leges euauierunt
suæ, græci bellica uirtute conati, uix post octingentos
annos temporibus magni Alexandri, magni aliquid fa-

Viii

cerunt, quæ amplitudo sua non plures, q̄ septuaginta annos durauit. Romani septingentis annis orbem usq; ad mesopotamiam solum subegerunt, deinde lapsi parthis seruierunt. Maclumetus nullare à maioribus adiutius, nec genere magis q̄ opibus abiectus, in uisa penè sua, uniuersam sibi Asiam, Aphricamq; supposuit, & paulo post sui, Europam quoq; occuparunt, vix enim inter Heracliū, tempore cuius exortus est, & Carolum magnum, ducenti anni interserunt, qui eum ab Europa expulit, quam nunc rursum aliqua ex parte possidet. Hæc natura rerum sunt, quam ille ingenio collegit, legibus sanxit, non cretensibus, aut Lacedemoniis, aut platonicis à communius abhorrentibus, sed sensui, sic consentaneis, ut ad eas sponte homines truant, quas inter multas certe, ac inter se, & ad hanc uitam, & propositum suum misifice conuenientes, beatitudinem æternam in uoluptate carnis posuit, præter quam uulgas, nullam capere potest, & quodiam per hanc uitam illa paratur, tot ibi mulieres singulis, quot hic habuerunt, aut uxores, aut uxorum loco, tot hic cōcedit, quot cōducere queas, sed eas uiris dotandas p̄bet, ita p̄ pauci, multas cōducere possunt. Quare fit, ut studeant seruas loco uxoru habere multas, id ut cōsequātur bella, cū christianis, q̄bus solis aduersantur assidue ferunt, p̄ creatos autē à seruis ingenuos esse uoluit, nec eis inferiores, q̄ ab uxoribus suscepisti sunt, ita & multitudo crescit, & audacia i hostes alitur, & exercitatio belligica uoluptate lenitur, ac eo magis gliscit, qd

regū quoq; filios, cōcertare de, ī pio statuit, ut uictori si
cū meliori, et fortunatiori regna cedāt, qđ quātū pōt
Aphri ostēdūt, q ex bellicosissimis ignauī facti sunt pō
stea q̄s Europā mutati, prioḡtose tradūt. Cōferas hæc
Platōicis, aut cæterorū oīum legibus, q finē hac ī uita
posuerūt. Oēs, nō dico ifantes, aut pueri, sed pecudes uj
debūtur, nos uero q finē ī cœlis recte, ac uere ponimus,
quoniā id uerbo magis, q̄s re facimus, quo deuenimus;

Excusio ī desidiam christianorum,

Opītas, omores pris̄orū, o castinonia pr̄es̄y
lumi, o sinceritas pontificū, o charitas, o fides
christianorū oīum, o authoritas principum,
maiestas regū, celsitudo impatorum, huicinē huicinē,
rem christianā, deuenisse oportuit. Huicinē calamita,
tūm ī adhuc italia incolumi, galliis florentibus. Alema
nia ī perāti, hyspaniis ī gētibus, labi catholica ueritas
relicta est: expugnantur urbes, capiuntur oppida, inté
gre Machumeto subiiciuntur prouintie. Triūphāt pr̄
cipes, gaudent reges, populi ouāt, multa milia christia
norū, iugum seruitutis quotidie subeunt, et nos qui eo
dem baptismate generati, ad idē corpus domini p̄ gra
tiam reducti, eandē spem et eundē, iudicii aduictus
expectamus, sedemus, et oscitamus, maiore corrupti
ignauia, q̄s aut Plato somnauerit, aut Machumetus
sperauerit. Et quasi cām ignorātes arma paramus. Clas
ses istruimus, pecuniā pro libertate effundimus, uicto

tiā p̄ostulatis, sanctorū tēp̄la ornari p̄es-
timus. Manus ad cœlū tendimus, q̄bus falsa in sodales
committia cōscribimus, labia mouemus, ad preces, et
corde longe à deo absimus, corpe uestito, aio nudo de-
ambulamus, huc & illuc oculis, capite, cogitatione ua-
gamur, nulla constantia, nullū robur excelsum animi,
nullā æquitas, nulla fides uerbis, nullus dei timor in no-
bis est. Dignitate aliquā insigniti, maiora q̄; homines,
sapimus, priuati alter alterum insequimur, pontifices,
opus suum adultrant, litteras ad fraudem discimus,
diuitias uoluptati commendamus, auctōrem uolupta-
tum, atq; principē Machumetum, uincere speramus,
& his uiciis, quibus in obprobrium traditi sumus saltu-
tē quæritur. Quis inquit uidit oleo ignē extingui,
quis eam causam sanitatis audiuit, quæ fuerat egrotati-
onis? non est eadem uia ad tenebras & ad lucem, non
potest idem isdem bonum esse ac malum, nō possumus
simul christo, & Platoni ac Machumeto seruire, eosdē
mortuos simul & uiuos, esse non est possibile, mutandi
sunt nobis mores, nisi Machumetum quem operationiis
bus sequimur, confessione, quoq; suscipere uelimus. Et
si alterum, meo quidem iudicio, sponte non faciemus, al-
terū coacti admittemus. Sed de tertio Platone, satis mihi
dictum est, & utinam re aliquid possem, non enim
minore feruore facta, senex, & egratus, magno laborum
numero & paupertate oppressus, q̄; uerba aggredierer,
præsertim cum facilis utraq; recipiendi nos uia sit, mo-
do uelis, & possis, sed quibus uoluntas inest, ii minime

possunt, qui possunt, alio uidere non possunt. Iudicium
enim & ratio, nisi appetitu*m* dominetur, cupiditates se-
quitur nostras, nec aliud q̄s uoluptati sūr, accommoda-
tum, p̄cipere potest. Vnde sit, ut nec mōrum emandan-
dorum uia, nisi te prius emendes, nec expugnandi Ma-
chumet*m* ratio potentibus patrat, sed idem spiritus, ut
uult, cum & a cunctis distribuit, nec aliter q̄s bene, (id
enim natura sibi est) pro rerum capacitate uelle potest,
quare quæ nos nudis effūdimus, uerbis, forsitan aliquis,
de pontificib*m*, regibus, principib*m* altius intelligēs,
re ipsa persequetur, quod eo sperādum nūhi magis est,
quia bōa, quæ hominibus desuper prebētur, omnia ad
utilitatem hominum, concedi non dubito.

**De Gemisto & quod nisi obstes iniciis paruis,
magnæ plerūq; calamitatis insequuntur,
quæ res unius Machumeti patet ex cōplo.**

VNum illud p̄terire nec possum nec debeo, quo
etiam in defensione, tum mea problematum
Aristoteli*m* cageni aperitū tūcī. Alter nobis
iam natus, & educatus est Machumetus, q̄ nisi prouideamus,
tanto exitiosior primo futurus est, quanto Plato-
ne ipse Machumetus pernitosior fuit. Quidam in pelo
ponēso uir, Platoni*m* & eloquentia & scientia & pieta-
tē alumnus. Is uulgo Gemistus à semetipso Pleton est,
agnominatus, credo, quemadmodum nonnullos pris-
cum patrum in mutatione nominum ad res maximas,

nocatos fuisse docemur, eodem pacto Genitum nomen
uertisse, ut se facilem de cœlo lapsū crederemus, et
cūtius doctrinā et legem eius suscipere mus, scripsit enī
exquisitissime, elegantissimeq; nua quædā instituta ui
uendi, in quibus multa etiam aduersus pietatim catho
licam, ruomis se creditur. Nam constat ipsum ita plato
nicum fuisse, ut nihil aliud q̄ Plato senserit, de diis, de
anima, de sacrificiis, aut de orū, aut demonum, cætris,
q̄ omnibus tam magnis, q̄ paruis, uerum esse profite
retur, et scribere non obstat auderet. Audiui ego ip
sum fiorentie, uenit enim ad concilium cum græcis,
asserentem unam eandemq; religionē, uno animo, una
mente, una prædicatione, uniuersum orbē, paucis post
annis esse suscepturum. Cumq; rogassem, christi ne an
machumeti? neutrā inquit, sed non à gentilitate, diffe
rentem. Quibus uerbis commotus, semper odi, et ut ue
nenosam uiperam pertimui, nec uidere aut audire am
plius potui percipi etiam à nonnullis græcis, qui expe
loponeſo huc profugerunt, palam dixisse ipsum antea
quam mortem obiſſet, iam ferè triennio, non multis an
nis post mortem suam, et Machumetum et christum
lapsū iri, et uerā in omnes orbis oras ueritatem per
fusuram. Liquido igitur significare uolebat, religionis
ac pietatis cuius ipse, aut author esset, aut cōtētæ ſpre
tæq; relator, fulmina ſonumq; terribilem in omnes gē
tes mirabiliter exiturum. Nam librū quē de his rebus,
composuit, post infelicem, turpem, ac miserabilem exi
tum eius (natus enī christianus, et aqua ſpirituq; fan

Eto renatus in gentilitatem, examentia recidit) ne pu-
blice legeretur et multis officeret, a peloponēsi princi-
pe Demetrio, sicut fertur, erexitus celatusq; est. Qua-
re nisi diligenter ab iis qui similibus rebus p̄sunt que
situs igni tradatur, scio quid dico, et ratio enī et prae-
terita quae accidunt, non commendam futorum
mīhi, diuinationem attulerunt, maior clades, generi
humano futura est, q̄, Machumetus inuexit. Non cre-
dunt primates, ratipontifices negligunt, et qui apud
eos plurimum possunt, irrident. Cur? nescio? in qua, co-
gis ut dicam, coniicere possum, uel quoniam, non utili-
tati communi, sed uoluptati suae unusquisq; inuigilat,
uel quoniam nullius momenti rem esse putant, nec dignā
de qua, tante authoritatis, scientiae, dignitatis uiri uer-
bum facere aut omnino cogitare debeat. Vilescere cre-
dunt, homines diuini suum cœleste in geniū, si ad hanc
terrena fuerit deuolutū. Sed cæteris obmissis, illud pro
meo iure dico, me qui tot annis dicendi artibus, et re-
esse, scientiarum cognitioni deditus sum, non perferam
hac de re iudicare, non uidebor ut credo gloriſſus mi-
les, si id mīhi post magnos labores et uigilias arrogauē-
rim, quod nonnulli solis uoluptatibus in hyantes, et
græcae et latine profitentur, sed si authoritate non per-
suasero, græcus à græcis, cretensis à thracibus aut à
scithis, aristotelicus à platonicis, uoluptatis inimicus à
uoluptatis amicis, ueritatis filius, à falsitatis parētibus,
tenuis à locupletibus amicis, priuatus à summa digni-
tate, notatus, oppugnatus, unicani tu men, nō ego, sed i-

me ueritas, nisi forte antichristi, hæc tempora sint, &
tertius Plato uenturus omni genere i pietatis, sicut Ple-
tonis nomen, græce significat refertus, decem uolupta-
tis generibus, tanquam cornibus, dece diruturus, om-
nia sit, sed tamen & iam sic expulsa in erenum pie-
tatis, ueritas pariet filium, qui malignos platoniorum
conatus, pessundabit. **Q**uis non designabitur, quis no-
turbabitur christi appellatione cognominatus? Si pro-
ducturæ ingentes, uenenciasq; arbores, plantæ, non
euelluntur, cum pestifera orbem umbra obtrixerint, tuc
ne si uoluerint quidem prouidere poterunt, parua semi-
per initia sunt, exitus magni. Propterea quemadmodū
principia facile & absq; magna curd oppresseris, ita
si neglexeris, facilius postea obrueris. Ipse nobis Machu-
metus exemplo est, iam multis saeculis, cuncta possidet,
& magnitudine christi, proh christianorum principiū
fidei, proh religionem pontificum, proh primatum pie-
tatem, christum inquam magnitudine, Machumetus
superare contendit, qui seruus, opilio, fanaticus, omni-
um hominum ignorantissimus, alienam induitus eloquē-
tiam, scientiam, perfidiam, omnia hominum genera tra-
xit, & Gemistus, non minor eloquentia Platone, non
inferior scientia illi, unde tanquam à deo responsa Ma-
chumetus habebat, nullum nobis similitudine, saltu-
perfidae, terrorem incutiet? prasertim cum ille in extre-
ma barbariae fuerit, hic in media græcia pestiferos li-
bros edidit, & ille in temporibus Heraclii romanorum
imperatoris, qui cultu christi, omnes imperatores suos